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БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН

НА ОСНОВЕ РЕШЕНИЯ 

ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КИЗЕЛ» 

«О  БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КИЗЕЛ» 

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ»
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Формирование сбалансированного «бездефицитного» бюджета

Исполнение целевых показателей по оплате труда 

работников бюджетной сферы

Сдерживание роста текущих расходов

Основные подходы к формированию бюджета на 2022-2024 гг.

Обеспечение софинансирования мероприятий для реализации 

национальных проектов, привлечения средств федерального и краевого 

бюджетов

Исполнение расходных обязательств, относящихся к полномочиям ОМСу
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103,9

106,6

105,0

106,8

2021 оценка 2022  

прогноз
2023  

прогноз
2024 прогноз

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

городского округа «Город Кизел» , %

Фонд заработной платы, %Индекс потребительских цен, %

104,2 104,0 104,0 104,0

2021 оценка 2022  

прогноз
2023  

прогноз
2024 прогноз



Основные характеристики бюджета городского округа «Город Кизел» на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов, тыс. рублей
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Доходы

Расходы

Дефицит «-» /

Профицит «+» 

542 296,0 527 449,8 626 575,1

542 296,0 524 859,8 626 575,1

0,0 2 590,0 0,0

2022 год 2023 год 2024 год



2020-отчет 2021-
утвержденный 

бюджет

2021-
уточненный 

бюджет

2022 план 2023 план 2024 план

7 873,1 7 124,6 8 887,1 7 863,8 7 482,8
7 482,8

94 419,2 94 103,9 92 196,9 97 016,8 100 744,1
105 540,9

561 313,5

475 100,8

707 665,0

437 415,4
419 222,9

513 551,4

Неналоговые доходы Налоговые доходы Безвозмездные поступления

663 605,8

576 329,3

808 749,0

542 296,0 527 449,8

626 575,1
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Доходы бюджета, тыс. рублей

-6%

-33%



61%

20%

7%

6%
6%

104,9 108,2 113,0

Объем налоговых и неналоговых доходов, млн. рублей

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета 

2022 год

62%

20%

7%

6%
5%

2023 год

63%

19%

7%

5%
6%

Налог на доходы физических лиц

Налоги на имущество

Акцизы

Доходы от использования 
имущества

Прочие

2024 год
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Налоговые доходы, тыс. рублей

59 997,0 59 130,4

63 639,8
66 814,7

71 337,7

2020 год-
отчет  

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+5%

+7%

-1% +8%

6 135,0
6 743,7 7 255,1 7 617,4 7 688,2

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+5%
+1%

+10%
+8%

4 279,5 3 703,5 3 788,5 3 788,5 3 788,5

2020 год 
отчет

2021 год  
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

-13%
+2%

Налог на доходы физических лиц Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории Российской Федерации

(акцизы на нефтепродукты) 

Государственная пошлина



Налоги на совокупный доход, тыс. рублей
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1 109,9

0,0 0,0 0,0 0,0

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

1 075,3 1 100,0
1 299,0 1 352,0 1 409,0

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+2%

+18%

+4%

+4%

Единый налог на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности

Единый сельскохозяйственный налог

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения

3,5
3,0

4,0

5,0 5,0

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

-14% +33%
+25%
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Налоги на имущество, тыс. рублей

2 669,4

3 640,0
4 210,1 4 210,1 4 210,1

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+36% +16%

12 762,8 13 048,3
13 487,4 13 487,4 13 487,4

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+2%
+3%

6 386,8

4 828,0

3 333,0 3 469,0 3 615,0

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

-24%

-31% +4% +4%

Налог на имущество физических лиц

Транспортный налог

Земельный налог
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Неналоговые доходы, тыс. рублей

6 415,8
6 799,2

6 161,2 6 075,8 6 075,8

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+6%
-9%

-1%

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности

378,7 405,5 434,6 434,6 434,6

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+7%+7%

Плата за негативное воздействие 

на окружающую среду

48,9
436,5

0,0 0,0 0,0

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+793%

Доходы от оказания платных услуг 

(работ), компенсации затрат
959,3

1 094,5 972,4 972,4 972,4

2020 год 
отчет

2021 год 
план

2022 год 
план

2023 год 
план

2024 год 
план

+14%
-11%

Штрафы, санкции, возмещение ущерба



40,4 37,0 32,0 0,0 0,0

2020-отчет 2021-план 2022-план 2023-план 2024-план

-8% -14%

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, тыс. рублей

11

Прочие неналоговые доходы, тыс. рублей

30,0

114,3 (в т.ч.84,3*)

263,7*

0,0 0,0

2020-отчет 2021-план 2022-план 2023-план 2024-план

+281%
+131%

* Инициативные платежи – средства, поступающие от физических  и юридических лиц –

участников реализации проектов инициативного бюджетирования, с  01.01.2021 

отражаются в составе неналоговых доходов  бюджетов.



12

2022 год 2023 год 2024 год 

0,7 0,3 0,3

27 296,1 25 063,5

108 119,2

41 865,2 36 310,8 36 998,6

151 847,7

137 933,4
148 230,7

216 405,7 219 914,9 220 202,6

Прочие 
безвозмездные 
поступления

Иные 
межбюджетные 
трансферты

Субсидии

Дотации

Субвенции

Безвозмездные поступления в бюджет, тыс. рублей

437 415,4 419 222,9 513 551,4



145 953,1
142 604,3

151 847,7

137 933,4

148 230,7

2020-факт 2021-план 2022-план 2023-план 2024-план

134 445,6 135 710,4

148 670,0
137 933,4

148 230,7

10 … 6 893,9

2 856,5
557,8

321,2

Иные дотации на стимулирование к росту доходов

Иные дотации, в том числе на стимулирование в случае отмены ЕНВД , в 2021 -2022 годах - на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 13

Дотации из бюджета Пермского края, тыс. рублей

+1%
+10% -7%

+7%

-2%

+6%

-9% +7%

18 765
18 028 17 675

2018 2019 2020

Численность населения



Источники финансирования расходных обязательств, тыс. рублей
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243 570,0
281 289,8

524 859,8

261 254,7
365 320,4

2024 год

626 575,1

256 464,7285 567,0

264,3

2022 год 

за счет налоговых и неналоговых 
доходов, дотации из бюджета 
Пермского края (собственные средства)

за счет целевых межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пермского 
края

за счет поступлений от физических и 
оридических лиц (в том числе -
инициативные платежи)

542 296,0

239 195,9336 643,8

489,6

2021 – утвержденный бюджет

2023 год 

576 329,3



Экономическая структура расходов бюджета, %

76%15%

5%
2% 2% 1%

Субсидии бюджетным учреждениям  

ФОТ работников ОМСУ и казенных учреждений 

Закупка товаров,работ,услуг 

Капвложения в объекты муниципальной 
собственности

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению  

Иные бюджетные ассигнования

74%15%

4%
2%

1% 4%

62%

13%

5%

1%

15%

4%

2022 год 2023 год 2024 год

74%12%

5%
4% 3% 2%

2021 год 
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Ведомственная структура расходов бюджета, тыс. рублей

2 551

2 705

48 465

68 038

224 327

267 425

2 551

2 705

42 157

67 318

134 707

269 331

2 551

2 705

24 939

78 571

148 553

284 977

Дума городского округа "Город 
Кизел"(менее 1%)

Контрольно-счетная палата 
(менее 1%)

Финансовое управление (5%)

Отдел культуры, спорта, 
туризма и молодежной 

политики (15%)

Администрация города  Кизела 
(27%)

Управление образования (53%)

2022 год

2023 год

2024 год
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Финансирование муниципальных программ в 2022 году, тыс. рублей 

90%

Расходы

2022

487 124,6

2022 Изменение 

к 2021

Муниципальная программа

295 829,3 + 11 817,3 Развитие образования в городском округе «Город Кизел»

41 628,1 - 6 361,9 Культура и молодежная политика городского округа «Город 

Кизел»

39 102,5 - 10 069,4 Развитие инфраструктуры городского округа «Город Кизел»

29 748,3 + 4 554,1 Развитие физической культуры, спорта и туризма в городском 

округе «Город Кизел»

20 913,1 - 9 597,7 Формирование комфортной городской среды на 2020-2024 

годы

19 508,9 - 1 841,0 Социальная поддержка граждан городского округа «Город 

Кизел»

11 773,0 - 3 383,1 Управление земельными ресурсами и имуществом городского 

округа «Город Кизел»

9 770,4 + 1 384,5 Управление муниципальными финансами и муниципальным 

долгом городского округа «Город Кизел»

8 607,3 - 27 104,8 Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ 

населения городского округа «Город Кизел»

8 148,4 + 1 666,4 Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

городского округа «Город Кизел»

1 368,8,0 + 378,8 Стимулирование экономической активности городского округа 

«Город Кизел»

727,0 + 43,0 Совершенствование системы муниципального управления 

городского округа «Город Кизел»

70%
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Проекты (мероприятия) запланированные к реализации в 2022 году на условиях      
софинансирования со средствами бюджета Пермского края, включая федеральные 
средства , млн. рублей

∑ 127,5 млн. руб.

Бюджет ПК (оценка) – 96,7

Местный бюджет – 16,3

Снос расселенных
жилых домов и 

нежилых зданий

∑ 35,5

35,1/ 0,4

Жилье 
для молодых семей

∑ 1,9

1,5/ 0,4

Ремонт 
муниципальных

дорог

∑ 17,5

15,7/ 1,8

Проекты инициативного 
бюджетирования

∑ 2,6

2,3/ 0,3

Программа формирования 
современной городской 

среды

∑ 9,3

8,3/ 1,0

Комплексное 
развитие сельских 

территорий

∑ 0,4

0,2/ 0,2

Уничтожение 
борщевика 

Сосновского

∑ 0,14

0,1/ 0,04

Устройство и оснащение 
спортивных площадок  

∑ 9,3

7,0/ 2,3

Развитие трамплинного 
комплекса

∑ 4,0

2,8/ 1,2

Приоритетные 
муниципальные проекты
инвестиционные проекты

(ПППК № 206-п)

∑ 19,3

14,5/ 4,8

Проект 
«Местный дом культуры»

∑ 9,0
8,0/ 1,0

Приобретение 
контейнеров для ТБО

∑ 0,5

0,4/ 0,1

Центр образования 
«Точка роста»

∑ 3,6
0,8/ 2,8



Структура муниципального долга 
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Показатель
2019

факт

2020

факт

2021 

факт

2022 

план

2023

план

2024 

план

Расходы на обслуживание муниципального 

долга, тыс. руб.
2,9 3,5 2,6 2,6 2,6 0,0

1,6%
1,1% 1,1% 1,1% 1,0%

0,0%

Факт на 
01.01.2019

Факт на 
01.01.2020

Оценка на 
01.01.2021

План на 
01.01.2022

План на 
01.01.2023

План на 
01.01.2024

Объем муниципального долга к собственным доходам

КРЕДИТ

БЮДЖЕТА 

ПЕРМСКОГО 

КРАЯ 

100%

2018 г.
предоставлен кредит  

2 590,0 тыс. руб. 

Срок погашения -

2020 г.

2020 г. 
реструктуризация

Срок погашения 

перенесен на 2023 г.

2023 г.

Погашение 
кредита



Дополнительная информация к бюджету городского округа «Город Кизел» на 2022-2024 годы

Наименование показателя Ед. изм. 2022 год 2023 год 2024 год

Объем доходов бюджета в расчете на 1 жителя тыс. рублей 30,7 29,8 35,4

Объем расходов бюджета в расчете на 1 жителя тыс. рублей 30,7 29,7 35,4

Объем расходов бюджета на жилищно- коммунальное 

хозяйство в расчете на 1 жителя

тыс. рублей 1,9 1,4 1,6

Объем расходов бюджета на образование в расчете на 1 

жителя

тыс. рублей 16,6 15,8 15,7

Объем расходов бюджета на культуру и кинематографию в 

расчете на 1 жителя

тыс. рублей 2,1 2,0 2,0

Объем расходов бюджета на социальную политику в 

расчете на 1 жителя

тыс. рублей 1,2 1,3 6,1

Объем расходов бюджета на физическую культуру и спорт 

в расчете на 1 жителя

тыс. рублей 1,7 1,2 1,1

Объем расходов местного бюджета на содержание органов 

местного самоуправления в расчете на 1 единицу 

штатной численности

тыс. рублей 701,1 698,0 698,0

Общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения городского округа 

«Город Кизел»

км 243,75 243,75 243,75



Наименование показателя Ед. изм. 2022 год 2023 год 2024 год

Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

% 21,0 20,0 19,0

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, состоящих на учете 

для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, в 

общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 5,0 5,0 5,0

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и 

(или)услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1- 6 лет учреждения, в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

% 68,0 68,0 68,0

Расходы бюджета муниципального образования на 

общее образование в расчете на 1 

обучающегося в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях

тыс. рублей 85,6 78,1 77,5

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, сдавших 

единый государственный экзамен по 

русскому языку и математике, в общей 

численности выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

сдававших единый государственный экзамен 

по данным предметам

% 100,0 100,0 100,0

Дополнительная информация к бюджету городского округа «Город Кизел» на 2022-2024 годы



Дополнительная информация к бюджету городского округа «Город Кизел» на 2022-2024 годы

Наименование показателя
Ед. 

изм.
2022 год 2023 год 2024 год

Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 

не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений

% 0,0 0,0 0,0

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной 

организационно- правовой формы и формы собственности, в общей 

численности детей этой возрастной группы

% 76,0 78,0 80,0

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений

рублей 23 931,1 23 931,1 23 931,1

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений

рублей 36 270,9 36 270,9 36 270,9

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры и искусства

рублей 27 500,78 27 500,78 27 500,78

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта

рублей 22 741,6 22 741,6 22 741,6

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой 

и спортом

% 50,4 54,9 56,5

Расходы бюджета муниципального образования на содержание 

работников органов местного самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования

рублей 3 480,6 3 465,3 3 465,3



Контактная информация для граждан

Финансовое управление администрации города Кизела –

функциональный орган администрации города Кизела, 

обеспечивающий проведение единой финансовой, бюджетной и 

налоговой политики в городском округе «Город Кизел» 

• Руководитель: Филатова Эльвира Михайловна

• Адрес:  618350 Пермский край, г. Кизел, ул. Луначарского, 19

• График приема: вторник 9.00-12.00, четверг 14.00-17.00  

• Телефон, факс: тел. 8(34255) 44629, факс 44635

• Адрес электронной почты: finkizelbudg@rambler.ru

• Режим работы: 8.00 - 17.00,  обеденный перерыв 12.00 - 13.00

• Ответственный за формирование брошюры: Абдуллина Ольга Халимовна,               
тел. 8(34255) 44639
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